
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: INTERVENTO PER LA RIPARAZIONE PASSAMALATI (1974.00A0 MATR.478) PRESSO 
IL P.O DI NOVI LIGURE

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Giacobbe Massimo Favorevole

Il Dirigente Proponente Serratto Giorgio Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva 
all’Ing. Giorgio Serratto l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT;

Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta viene 
esplicitamente assegnata all’Ing. Massimo Giacobbe, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto in 
servizio presso la sede di Ovada della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT;

 Vista la richiesta di riparazione del 04-11-22 relativa all’apparecchiatura Passamalati Getinge 
(1974.00a0 Matr. N. 478) in dotazione al blocco operatorio del P. O. S. Giacomo – Novi Ligure; 
l’attrezzatura risulta essere in contratto di manutenzione con Ditta Althea Italia SPA – allegato A 
parte seconda di cui alla delibera n. 474 del 03/06/2022 relativa alla adesione alla gara SCR n. 28 
del 2017 avente per oggetto “Servizi integrati di gestione delle apparecchiature elettromedicali, 
aggiornamento consistenza tecnologica e canone manutentivo relativo alle attrezzature sanitarie in 
convenzione SCR in dotazione ai Presidi-Distretti dell’ASL AL”;

La ditta affidataria del contratto, ha comunicato che il danno riscontrato risulta essere 
accidentale e provocato dal cattivo utilizzo da parte degli operatori sanitari; la tipologia del danno 
riscontrato risulta essere esclusa dalla gestione del servizio manutentivo esternalizzato, come da 
riferimento al capitolato tecnico della gara SCR n.28 del 2017- paragrafo 5.3.2;

Con sopralluogo n. 22MS5001SW del 28/11/2022 è stata effettuata da parte della ditta 
Getinge Italia SRL l’analisi del guasto da cui risultano danneggiati i seguenti componenti: il nastro 
trasportatore blu, il nastro di protezione inferiore nero del piano di appoggio, una sponda in acciaio 
inox e una fascia di protezione;

La ditta Getinge Italia SRL Via Gozzano 14, Cinisello Balsamo (MI) P.IVA 03992220966 emette 
un preventivo (Protocollo ASL n. 0012990 del 07-02-2023) quantificato in Euro 20.343,74 + iva 
relativo all’intervento di riparazione comprensivo del materiale necessario;

Verificata l’idoneità dell’offerta tecnica-economica si ritiene necessario procedere nella 
riparazione, affidando alla ditta Getinge Italia SRL l’intervento di riparazione con ripristino funzionale 
per dell’ apparecchiatura sopracitata.

Visto l’art. 36”Contratti sotto soglia” del D.L. gs 50/2016 e s.m.i che prevede al comma 2 lett. 
a) l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta;

Visto l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.  in deroga fino al 30 giugno 2023 
agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. L.gs. 50/2016 e s.m.i.:



3

- comma 2 “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità:
a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro”. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione”;

Preso atto della verifica effettuata a carico della Ditta Getinge Italia SRL relativamente alla 
regolarità contributiva (DURC);

Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136 del 13/08/2010) il codice 
identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura Z853A35CFB;

Dato atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 
24.819,36 IVA inclusa, è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 
attrezzature tecnico scientifiche sanitarie “bilancio 2023 – settore 8TE”;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di ripristinare 
la funzionalità e la sicurezza dell’apparecchiatura in questione;

DETERMINA

1) Di prendere atto della nomina quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi del l’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 dell’Ing. Massimo Giacobbe, Collaboratore Tecnico Professionale 
Esperto della SC Tecnico - Tecnologie Biomediche – ICT, sede di Ovada;

2) di affidare alla ditta Getinge Italia SRL Via Gozzano 14, Cinisello Balsamo (MI) P.IVA 
03992220966 l’intervento di riparazione e ripristino funzionale per l’apparecchiatura 
Passamalati Getinge (1974.00a0 Matr.478) presso il blocco operatorio P.O. di Novi Ligure;

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in Euro 
24.819,36 – IVA inclusa è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 
appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”  bilancio 2023 – settore 8TE, di cui si terrà 
conto in sede di predisposizione del budget economico attribuito alla Struttura proponente 
e/o competente salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle revisioni e delle relative spese;

4) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta affidataria del 
contratto di manutenzione verrà effettuata mediante lettera commerciale ed il  CIG/Smart 
CIG assegnato risulta essere Z853A35CFB;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 L.R. 
10/95, considerata l’urgente necessità di provvedere alla riparazione dell’apparecchiatura 



4

Passamalati Getinge (1974.00a0 Matr.478) presso il blocco operatorio P. O. S. Giacomo – 
Novi Ligure.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 604/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2023-03-09T10:26:41+0100
	GIORGIO SERRATTO




